

انور فرزام

استکهولم ۲۰ جون ۲۰۰۷

پیام عنوانی کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان

رفقای گرامی، اشتراک کنندگان کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان

نخست از دعوت شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان برای اشتراک در کار کنفرانس شما صمیمانه ابراز سپاس نموده و با قلب لبریز از محبت و رفاقت به شما رفقای عزیز موفقیت را آرزو میکنم. با همه آرزومندیکه داشتیم و با تمام تلاشی که کردم برایم امکان سفر میسر نگردید. علت آن ضرورت اشتراک در سیمینارهای کاریست که همزمان با کنفرانس شما از جانب اداره محل کارم دائر میگردد.

رفقای عزیز!

من یقین کامل دارم که تدویر کنفرانس شما رویداد بسیار با اهمیت در روند بازسازی جنبش چپ افغانستان بشمار میرود. اهمیت استثنائی کنفرانس کنونی در این نهفته است که در آن طرحهای مرامنامه و اساسنامه نهضت آینده افغانستان مورد بحث و تصویب قرار خواهد گرفت.

من با دقت زیاد و خوشنودی تمام طرح مرامنامه مذکور را مطالعه کردم. با وجودیکه با برخی نتیجه گیریها و نقاط نظر مطروحه در آن در باره گذشته چپ افغانستان کاملاً موافق نیستم، طرح مذکور را گام بسیار بلند و اساسی در راه بازسازی جنبش چپ و دموکراتیک در سالهای اخیر می شمارم، زیرا که: «اهداف و وظایفی که در این مرامنامه تبلور یافته اند، چشم انداز جدیدی را در برابر نیروهای مترقی و عناصر آگاه افغانی جهت همسوسازی پیکار شان در یک سازمان دگرگون ساز می گشایند و زمینه گسترش سازمانی نهضت را فراهم میسازند.»

در طرح مرامنامه نه تنها وفاداری به آرمانهای سترگ و تاریخی زحمتکشان و مبارزه در راه رفع هر نوع ستم و بهره کشی از انسان انعکاس مییابد بلکه پاسخهای روشنی به مسایل امروزی و مبرم جامعه نیز ارائه میشود. پیوند ارگانیک و تلفیق علمی وظایف مرحله کنونی با اهداف دورنمایی مشخصهء بارز این مرامنامه است.

این طرح از آن جهت نیز حایز اهمیت بسیار است که در حال حاضر عده ای از افراد و سازمانها علی الرغم ادعای تعلق به جنبش چپ و دموکراتیک در برخورد با ریشه های بحران کنونی کشور و راههای بیرون رفت از آن بعوض تحلیل علمی و اتخاذ موقف مبنی بر منافع زحمتکشان به منجلاب قومگرایی، ملیتگرایی، سمتگرایی و محل پرستی می لغزند و همه قضایا را از دید تباری ارزیابی میکنند، در کشمکشهای درون حاکمیت وزد و بندهای غیراصولی مصروف میشوند و در برابر قضایای جاری کشور یا موضعگیری نمیتوانند و یا موضعگیری ناسالم اتخاذ میکنند.

واقعیت اینست که جامعه ما از انواع نابرابریها، مظالم و ستمهای جنسی، محلی، ملی و طبقاتی رنج میبرد. لیکن این مدعیان اندیشه های چپ با ترک سنگر مبارزهء زحمتکشان و پیوستن به پراگماتیسم محض بجای مبارزه بر ضد ریشه های اصلی این نا برابریها و علیه عاملین اصلی این نابرابریها یعنی ارتجاع و امپریالیسم و تقویت جبههء دموکراسی، ترقی و رهایی انسان زحمتکش در کل به گوشه ها و اجزای آن میچسپند و به این ترتیب زحمتکشان را به بیراهه سوق میدهند.

رفقای عزیز! بار دیگر موفقیت شما را در این امر بزرگ آرزو میکنم.

دستهای همه ء تانرا با گرمی و رفیقانه میفشارم. پیروز باشید.

رفقای گرامی، اشتراک کنندگان کنفرانس سراسری نهضت آیندهء افغانستان

www.ayenda.org